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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 02/2024 

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024 

    

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THÁNG 02/2024 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tài chính - Kế toán 

Đối chiếu số liệu thu - chi ngân sách xã tháng 01/2024. 

Lập thủ tục quyết toán vốn các công trình đường giao thông nông thôn 

năm 2023. 

1.2. Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng – Môi trường 

Thực hiện công tác hành chính tại cơ quan; hướng dẫn cho Nhân dân thực 

hiện các thủ tục về đất đai như: cấp mới, cấp đổi, chuyển thuế, sang tên, gia hạn 

quyền sử dụng đất …theo quy định 16 trường hợp. 

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đảm bảo môi trường 

xanh, sạch, đẹp trong dip trước và trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 

trên địa bàn xã.  

Tổ chức, xác minh, giải quyết và hòa giải đơn phản ảnh, kiến nghị, tranh 

chấp đất đai, 02 đơn1.  

Cung cấp hồ sơ để thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất năm 

20242.  

Xây dựng kế hoạch, khảo sát địa điểm tổ chức Tết trồng cây tại khuôn 

viên Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã. 

Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị 

xã Đức Phổ niêm yết công khai các Thông báo Thu hồi đất từ số 76/TB-UBND 

đến số 80/TB-UBND ngày 01/02/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc thu 

hồi đất để thực hiện dự án: Đường bộ cao tốc Bắc Nam phía đông giai đoạn 

2021-2025, đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn Địa điểm: xã Phổ Khánh, thị xã Đức 

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 

1.3. Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở 

Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Khánh tổ chức hướng dẫn nông dân 

chăm sóc lúa, hoa màu vụ Đông - Xuân năm 2023 - 2024, tổ chức đào cửa 

chống ngập úng và đảm bảo nước cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất. 

                                                 
1 Đơn yêu cầu của ông Phạm Văn Thép, thường trú thôn Phú Long với ông Nguyễn Hoàng Long, thường trú thôn 

Diên Trường về tranh chấp đất đai (hòa giải không thành); trả lời đơn đơn yêu cầu của bà Huỳnh Thị Lựu ở thôn Trung Sơn, 

về việc đề nghị cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 
2 Lô đất số 01, khu dân cư Kho lương thực Chợ Cung xóm 24, thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh cho Ban Quản lý dự án 

Đầu tư xây dựng và Phát triển quỷ đất thị xã Đức Phổ. 
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Hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tổ 

chức phun hóa chất tiêu độc khử trùng chuồng, trại để phòng, chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Tuy nhiên, trong tháng có 03 con bê 

mắc bệnh viêm da nổi cục (Thôn Trung Hải 02 con; thôn Vĩnh An 01 con). 

UBND xã đã chỉ đạo cán bộ Giao thông – Thủy lợi – Khuyến nông thú y cơ sở 

kiểm tra hướng dẫn người điều trị, hiện nay các con bê đang dần hồi phục. 

 1.4. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

Sắp xếp, quản lý các hoạt động mua bán tại các chợ trên địa bàn xã; phối 

hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi gian lận 

thương mại, sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, 

không rõ nguồn gốc, đầu cơ, tích trữ gây tăng giá đột biến, nhất là các mặt hàng 

thực phẩm thiết yếu phục vụ Tết. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tổ chức trang trí, treo băng rôn, cờ phướng tại trụ sở UBND xã, các điểm 

công cộng và dọc quốc lộ 1 trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

Thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động treo cờ Tổ 

quốc nhân dịp các ngày Lễ, Tết năm 2024; chỉ đạo các thôn thông báo cho Nhân 

dân treo cờ Tổ quốc trong những ngày nghỉ Tết theo chỉ đạo của UBND thị xã.  

Phối hợp với Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh xã 

tổ chức thành công giải bóng chuyền Nam “mừng Đảng, mừng Xuân” Giáp Thìn 

năm 2024. 

2.2. Công tác an sinh xã hội 

Tổ chức mừng thọ cho 24 cụ tròn 90 tuổi và 02 cụ tròn 100 tuổi với tổng 

số tiền mừng thọ là 19.200.000 đồng3.  

Phối hợp với UBMTTQVN xã tiếp nhận và trao quà của các tổ chức, cá 

nhân tặng cho Nhân dân vui Xuân đón Tết 1.045 suất với tổng số tiền quà 

849,100 triệu đồng. 

Công an xã phối hợp với UBMTTQVN xã lập danh sách tặng 40 xuất quà 

của Công an thị xã Đức Phổ và Giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã Đức Phổ 

(mỗi xuất 500.000đ). 

Chi bộ Công an  xã tặng 01 xuất quà cho học sinh nghèo mua bảo hiểm y 

tế (680.000đ). 

2.3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công. 

Rà soát lập danh sách người có công, thân nhân người có công và các đối 

tượng đủ điều kiện nhận quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 gửi về trên 

phê duyệt. Đồng thời, tiếp nhận, trao quà cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời4.  

Hướng dẫn các thôn xét quà của lãnh đạo thị xã Đức Phổ thăm và tặng 

quà cho người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn 70 suất với tổng số tiền 30,5 triều đồng. 

                                                 
3 Mừng thọ 24 cụ tròn 90 tuổi: mỗi suất trị giá 700.000 đồng và 02 cụ tròn 100 tuổi,  mỗi suất trị giá 1.200.000 đồng. 
4 Quà của Chủ tịch nước: 871 suất, tổng số tiền: 263.100.000đ; quà của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi: 972 suất, 

tổng số tiền: 469.200.000đ và 606 suất quà bằng hiện vật. 
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Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

2.4. Lĩnh vực Y tế. 

Trong tháng xảy ra 02 ca mắc bệnh sốt xuất huyết. UBND xã đã chỉ đạo 

Trạm Y tế xã kiểm tra vệ sinh môi trường xung quanh khu vực có người mắc 

bệnh để có biện pháp xử lý không để dịch phát sinh. 

 3. Lĩnh vực Nội chính 

3.1. Quốc phòng  

Tổ chức đón 25 quân nhân xuất ngũ về địa phương đảm bảo an toàn. 

Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ cho 48 thanh niên trúng tuyển5.  

Xây dựng Kế hoạch tổ chức giao quân lên đường nhập ngũ năm 2024; Kế 

hoạch trực bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 bảo đảm an toàn. 

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp với Công an xã chốt thanh niên 

tuổi 17 (sinh năm 2007). 

Tổ chức kiện toàn biên chế Dân quân nòng cốt; Dân quân Thường trực 

thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban Chỉ huy quân sự thị xã và tổ chức 

trực đảm bảo; tổ chức quản lý số thanh niên trúng tuyển. 

3.2. An ninh trật tự 

 Tình hình liên quan đến an ninh tuyến biển, trật tự an toàn xã hội, an ninh 

nông thôn ổn định. 

Tình hình liên quan đến an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ và trật tự an 

toàn giao thông:  

- Phát hiện 01 vụ sử dụng xung điện khai thác thủy sản6.  

- Phát hiện xử lý: 01 vụ/01 đối tượng bỏ rác không đúng nơi quy định tại 

công cộng7.   

- Phát hiện, xử lý 02 vụ/02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy8.  

- Phát hiện 01 vụ/01 đối tượng bán hàng hóa hết hạn sử dụng9.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động tập trung tại nhà văn hóa các thôn: Diên 

Trường, Phú Long, Qui Thiện, Trung Sơn về việc giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. Kết quả vận động có 02 công dân đến “điểm tiếp nhận giao nộp” 

                                                 
5 Trong đó thanh niên trực tiếp nhận 19 lệnh, gia đình nhận thay 27 lệnh, giao qua Zalo trực tiếp cho thanh niên 02 lệnh. 
6 Tối ngày 22/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng, chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã Phổ Khánh phát 

hiện Nguyễn Quang Sơn (sinh năm 1994, ở thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh) đang sử dụng công cụ xung điện để khai thác 

thủy sản tại khu vực bờ ruộng (Bàu Súng) thuộc Xóm 21, thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh. Công an xã đang tiến hành xác 

minh, xử lý theo quy định. 
7 Vào lúc 22 giờ 30 phút ngày 27/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng, chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã 

Phổ Khánh phát hiện Nguyễn Văn Điệp (sinh năm 1987, ở thôn Nga Mân, xã Phổ Cường) có hành vi vứt rác không đúng nơi 

quy định tại thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh. Công an xã đã lập hồ sơ xử lý theo quy định. 
8 Vào ngày 30/01/2024 Công an xã Phổ Khánh tiến hành công tác gọi hỏi, răn đe các đối tượng dịp Tết Nguyên 

Đán Giáp Thìn 2024. Trong quá trình làm việc có 02 đối tượng (Trần Quang Đáng -2006, thưởng trú: Phước Điền, Phổ 

Khánh và  Trần Thanh Tú – 2006, thường trú: Trung Hải, Phổ Khánh) khai nhận đã sử dụng trái phép chất ma túy. Qua test 

nước tiểu bằng que thử test AMVI, Kết quả xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể của 02 đối tượng (Trần Quang Đáng, Trần 

Thanh Tú) đều dương tính với chất ma túy (Methaphetamine). Công an xã lập hồ sơ xử lý vi phạm theo quy định. 
9 Vào lúc 10h00 ngày 31/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng, chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã Phổ 

Khánh kiểm tra tạp hóa Hoàng Long ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh do bà Lê Thị Hồng Phương - sinh năm 1981, ở thôn 

Trung Sơn, xã Phổ Khánh làm chủ có hành vi bán hàng hóa hết hạn sử dụng ghi trên hàng hóa, CAX đã tạm giữ số lượng 

hàng gồm: 4 bịch bánh AFC 300g; 2 bịch bánh Nabati 110g. Công an xã đã lập hồ sơ xử lý theo quy định. 
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của Công an xã Phổ Khánh giao nộp: 01 súng tự chế (súng bắn cồn) và 01 cây 

kiếm. 

- Vi phạm về pháo: 01 vụ/làm 01 người chết, 02 người bị thương10. 

- Tổ chức gọi hỏi, răn đe 36 đối tượng có điều kiện, khả năng, nghi vấn 

phạm tội và vi phạm pháp luật trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên 

Đán Giáp thìn năm 2024. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Trường THCS Phổ Khánh tổ chức tuyên 

truyền pháp luật: Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; trật 

tự an toàn giao thông; phòng chống ma túy; sử dụng thuốc lá điện tử. 

- Phối hợp tổ chức tuần tra vũ trang, mật phục đảm bảo an ninh trật tự và 

phòng chống tội phạm trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 

trên địa bàn xã Phổ Khánh, 30 lượt. 

 3.3. Tư pháp - Hộ tịch 

Giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực 317 thủ 

tục hành chính các loại cho công dân theo quy định.  

  Hoàn thành việc rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2019-2023. 

3.4. Văn phòng - Thống kê 

Trong tháng bộ phận tiếp nhận đơn thư tiếp nhận 02 đơn do công dân gửi 

bằng đường bưu điện11.    

Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định xếp phụ cấp hàng tháng cho người 

hoạt động không chuyên trách xã thôn theo Nghị quyết 30/2023/NQ-HĐND ngày 

ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Tổ chức họp mặt và thăm viếng lãnh đạo chủ chốt qua các thời kỳ. 

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chào cờ và họp mặt đầu năm Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn - năm 2024.  

Tổng hợp, xây dựng các báo cáo gửi về trên theo quy định. 

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và trả kết quả tại bộ phận Một cửa.  

 II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tài chính – Kế toán 

Đối chiếu số liệu thu- chi ngân sách xã tháng 2/2024; lập thủ tục chuyển 

lương cho cán bộ xã, thôn tháng 3/2024.  

Lập Báo cáo quyết toán thu -chi ngân sách xã năm 2023; Quyết toán thuế 

thu nhập cá nhân năm 2023. 

Đối chiếu, quyết toán nguồn kinh phí trợ cấp có mục tiêu năm 2023.  

                                                 
10 Vào lúc 23h30’ ngày 09/02/2024, CAX Phổ Khánh nhận được tin báo từ quần chúng nhân dân tại nhà ông Phạm 

Văn Ân -SN: 1976; HKTT tại xóm 31, thôn Qui Thiện, xã Phổ Khánh xảy ra vụ nổ, nguyên nhân do cha con anh Phạm Văn 

Ân và Phạm Văn Lĩnh đang làm quả nổ tự chế thì bị phát nổ. Hậu quả, anh Phạm Văn Ân chết trên đường đưa đi cấp cứu, vợ 

Mai Thị Lời-SN: 1979 và con Phạm Văn Lĩnh -SN: 2009 bị thương cấp cứu tại BV ĐKKV Đặng Thùy Trâm. Vụ việc đang 

được Công an xã và Công an thị xã tiếp tục xác minh, xử lý. 
11 Đơn của bà Mai Thị Dư, HKTT: Thôn Ngọc Sơn, xã Ninh An, thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa yêu cầu hòa giải 

tranh chấp đất đai; đơn của bà Huỳnh Thị Lựu, HKTT: xóm 22, thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh yêu cầu rà soát lại nguồn gốc 

đất và đề nghị cấp có thẩm quyền cấp đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 
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1.2. Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường 

Tiếp tục mời các hộ dân đang sử dụng diện tích đất rừng Núi Dâu làm việc 

thông báo cho Nhân dân biết UBND xã có chủ trương đưa diện tích đất rừng Núi 

Dâu vào quản lý theo quy định của pháp luật. 

Mời các hộ dân tiếp tục làm hợp đồng thuê đất công ích 4% của UBND xã 

quản lý và thu nợ những hộ dân chưa nộp.  

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã kiểm tra hiện trường lập biên bản 

các vi phạm pháp luật đất đai; thẩm tra xác minh các đơn, thư, yêu cầu, kiến 

nghị của công dân còn lại liên quan đến đất đai theo quy định. 

Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị 

xã Đức Phổ và đơn vị thi công kiểm tra giải quyết các ý kiến, phản ảnh của 

Nhân dân về thi công dự án nước sạch Phổ Cường - Phổ Khánh. 

 1.3. Giao thông – Thủy lợi – Khuyến nông – Thú y cơ sở 

Tổ chức phun hóa chất tiêu độc, khử trùng trên địa bàn xã; hướng dẫn 

Nhân dân tiêu độc khử trùng chuồng trại, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm trên địa bàn. 

 1.4. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

Tổ chức xử lý ô nhiễm môi trường sau Tết.  

Tiếp tục hướng dẫn các hộ dân thực hiện việc cấp Giấy phép xây dựng. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

2.1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ trong tháng. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2024. 

Tham gia tổ chức lễ hội trên Đầm An Khê. 

2.2. Công tác an sinh xã hội 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cho hưởng trợ cấp hàng tháng cho Người khuyết 

tật đủ điều kiện. 

2.3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, 

thân nhân người có công theo quy định. 

3. Lĩnh vực Nội chính 

 3.1. Quốc phòng  

Tổ chức Lễ cấp phát quân trang và Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập 

ngũ năm 2024. 

Báo cáo danh sách thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2007) cho Ban Chỉ huy 

quân sự thị xã; tổ chức phát lệnh đăng ký tuổi 17 cho thanh niên sinh năm 2007. 

Huy động lược lượng Dân quân tham gia Lễ ra quân huấn luyện đầu năm 

và điều động Dân quân huấn luyện theo kế hoạch của thị xã; tham gia luyện tập 

chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu cùng với Ban Chỉ huy quân sự thị xã. 
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Tiếp tục xử lý số thanh niên không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự năm 2024. 

 3.2. An ninh trật tự  

Tiếp tục triển khai thực hiện phối hợp hỗ trợ kích hoạt, hướng dẫn sử 

dụng tài khoản định danh điện tử. 

 Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm, tập 

trung thực hiện tốt các chỉ tiêu công tác đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

bảo đảm an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông, bảo vệ Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024  

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, xử lý về vi phạm trật tự an toàn giao 

thông, giải tỏa hành lang giao thông đường bộ. 

Tiếp tục chỉ đạo các nội dung về công tác phòng cháy, chữa cháy, công 

tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ và pháo.  

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thực hiện công tác 

nghĩa vụ quân sự năm 2024.  

3.3. Tư pháp – Hộ tịch 

Giải quyết tốt công việc cho tổ chức và công dân trên các lĩnh vực Tư 

pháp - Hộ tịch tại bộ phận Một cửa. 

 Phối hợp với các ngành liên quan giải quyết đơn yêu cầu của công dân 

theo quy định 

3.4. Văn phòng – Thống kê. 

Xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy về tuyển dụng người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã. 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ chuyển đổi vị 

trí công tác từ công chức Văn phòng – Thống kê sang làm công chức Văn hóa 

xã hội đối với ông Trần Ngọc Đông.  

Phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người 

lao động, ký kết giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua năm 2024. 

Phối hợp với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức sơ kết 01 năm Ngày 

Biên phòng toàn dân. 

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và trả kết quả tại bộ phận một cửa. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh - tế xã hội, quốc phòng, an ninh 

tháng 02/2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024 của Ủy ban nhân 

dân xã Phổ Khánh./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;    

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành thuộc UBND xã; 

- 07 Trưởng thôn; 

- Lưu: VT, Nhựt. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Trần Duy Khánh 
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